Prima dividitur in tres. In prima dicit quo modo et ordine de figuris determinandum sit. In secunda dicit, quod non est inconueniens si eadem figura aptatur his quæ sunt in diversis ordinibus, ibi, *Unum autem sit*. In tertia dicit quid considerandum sit in istis figurationibus vel formationibus, ibi, *Et sursum igitur conversibiliter*.

DUBITANTUR hic sex circa figurationes Angelorum.

Primo, Utrum Angeli possint assumere corpora?

Secundo si possunt, Utrum hoc sit eis ex natura?

Tertio, Utrum moveant corpora assumpta cum labore et pœna?

Quarto, Utrum Angelus sit totus in qualibet parte corporis assumpti?

Quinto, Utrum ejusdem figuræ corpus possit assumere inferior et superior Angelus?

Sexto, De qua materia assumunt corpora?

CIRCA primum sic proceditur.

Dubium 1.

1. Videtur enim, quod non possint assumere. Omnis enim virtus quæ potest sine corpore esse, fortior est sine corpore quam cum corpore, sicut patet in anima: sed fortior virtus melius potest complere operationem suam: cum igitur non assumant corpora nisi ut operentur circa nos, videtur quod numquam assumant corpora, cum faciant unumquodque meliori modo quo potest fieri multo fortius quam natura.

2. Si dicatur, quod non assumunt corpora propter se, sed quia convenientius est nobis. Contra: Principaliter intendunt operari in spiritum nostrum: spiritus autem noster majus symbolum habet cum spiritualibus, quam cum corpo-

ralibus : ergo convenientius est sibi accipere per spiritus separatos quam in corporibus assumptis.

3. Præterea, Omne quod movetur, aut movetur a virtute unita, sicut animalia : aut a virtute effluxa, sicut quæ moventur violenter. Sed corpora assumpta ab eis non possunt moveri ab eis sicut a virtute unita, quia tale movens semper est forma moti : nec iterum sicut a virtute effluxa, quia cum Angelus per se non possit tangere corpus, oportet autem movens et motum esse simul, oportet esse commune medium utrique quo defertur virtus moventis in motum : et hoc non est invenire in motu Angelorum : ergo non possunt movere aliquod corpus, et ita non assumunt, cum non assumant nisi ad motum.

4. Præterea, Determinari ad corpus naturaliter, nobiliter est quam non naturaliter : unde si accidat aliqua dispositio non naturalis, erit determinatio et unio imperfectior : sed primum removeatur ab Angelis, multo magis secundum : ergo nullo modo possunt assumere corpus.

5. Præterea, Spiritus secundum naturam unitus non potest sua voluntate corpus deponere : ergo similiter spiritus secundum suam naturam separatus non potest sua voluntate corpus assumere.

6. Præterea, Quod est ex toto separatum, non potest aliquid movere, quia omne movens conjungitur aliquo modo mobili : sed Angelus est ex toto separatus : ergo non potest movere aliquod corpus, et ita nec assumere.

Ad oppositum.

1. Legitur Genes. xviii, 2, de tribus Angelis qui apparuerunt Abrahæ in similitudine hominum, et similiter Tobie apparuit Raphael, et in multis aliis locis sacræ Scripturæ legitur, quod Angeli corpora assumpserunt.

2. Præterea, Virtus superior movet inferiorem ex ordine suæ naturæ, sicut corpora cælestia, elementa et elementata : sed virtus Angelorum est supra om-

nem virtutem corporalem : ergo ex ordine suæ naturæ possunt assumere corpora, et ita movere, cum non possint movere nisi aliquo modo conjungantur eis.

SOLUTIO. Concedimus, quod Angeli possunt assumere corpora pro sua voluntate et movere ea ad explendas divinas voluntates. Et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod non assumunt corpus ut melius possint agere quantum est ex parte eorum, cum nihil virtutis eis per corpus assumptum accrescat neque decrescat : sed est melius quoad nos, quia magis congruit nobis, ut supra capite secundo ostensum est.

Ad secundum dicendum, quod spiritus noster licet quantum ad naturam magis conveniat cum spiritualibus, tamen quia propter unionem inclinationem habet ad corporalia, efficiuntur operationes suæ aliquo modo corporales, etiam quæ maxime spirituales videntur, et propterea convenit ei accipere corporalia.

Ad tertium dicendum, quod corpus assumptum movetur ab eo sicut a virtute effluxa : nec oportet aliud esse commune nisi motum ipsum, qui est corporis ut subjecti, et Angeli ut a quo : et influit sibi per se motum, quia sibi conjungitur sicut etiam motores orbium non habent aliud commune.

Ad quartum dicendum, quod Angeli non determinantur ad corpus aliquo modo, licet assumant corpora, quia non sunt formæ eorum, nec habent virtutem proportionatam ipsis.

Ad quintum dicendum, quod spiritus unitus secundum suum esse est forma : unde per se inest sibi uniri : et ideo non habet similem potentiam ad superiorem, sicut spiritus separatus per naturam ad assumptionem corporis, quæ non competit sibi secundum suam naturam, sed solum per accidens, quod est exercitium ministerii. Vel dicendum, quod spiritus etiam separatus nunquam potest assumere corpus, ut natura ejus determine-

tur per illud, sicut nec unitus potest secundum naturam fieri separatus.

Ad sextum dicendum, quod esse separatum per naturam et conjunctum per motum ex voluntate, non sunt contraria : ~~convenit~~ autem si utrumque esset ex natura sua : et ideo nihil prohibet quod in toto separatum est per naturam, pro voluntate movere corpus.

CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod posse assumere corpus conveniat eis per naturam suam : nihil enim est commune bonis et malis Angelis nisi sua natura : cum ergo assumere corpus conveniat utrisque, videtur quod hoc sit eis ex natura.

2. Præterea, Sicut dicit Philosophus, « Ex ordine naturæ est, quod superiora moveant inferiora : » sed Angeli ex natura sunt superiores corporalibus : ergo ex ordine suæ naturæ possunt movere ea, et ita assumere.

3. Præterea, Quidquid est in Angelis, est natura, vel pœna, vel gratia : sed assumere corpora non est pœna, quia tunc non esset in bonis : nec gratia, quia non conveniret malis : ergo est natura ipsorum.

Ad oppositum.

1. Nihil est perfectum sine eo quod naturæ eorum debetur : sed Angeli perfecti sunt etiamsi non assumunt corpora : ergo hoc non est naturæ ipsorum.

2. Ad idem, Contraria non insunt eidem per naturam suam : sed Angeli per naturam suam sunt separati : ergo quod assumant corpora, non convenit eis per naturam.

3. Ad idem, Quod naturale est, semper inest : sed Angeli non semper assumunt corpora : ergo hoc non est eis naturale.

4. Ad idem, « Unius naturæ non est nisi figura una, quia figura est naturalis unicuique habenti figuram secundum naturam, » ut dicit Philosophus : sed idem Angelus apparet in corporibus diversarum figurarum : ergo assumere

corpus figuratum non inest eis per naturam.

SOLUTIO. Dicimus, quod per naturam convenit aliquid alicui dupliciter : aut quia convenit sibi per aliquod principium essentialis suæ, et sic non convenit Angelis per naturam assumere corpus, sed animæ quæ secundum suum esse est forma corporis : aut ex ordine naturæ suæ ad naturam aliam, et sic convenit cuilibet motori orbium movere quæ subsunt motui sui orbis, et non quæ super ipsum sunt : et omnia obediunt sibi inferiora, similiter omnia inferiora sunt obedientia Deo : unde etiam Angelis qui sunt superioris naturæ, magis Deo propinqui per naturam, obediunt omnia corpora ad motum, in quantum operantur voluntate divina. Et sic dicimus, quod est Angelis naturale assumere corpora : quia convenit eis ex ordine suæ naturæ, secundum quod naturale dividitur contra gratiam et culpam. Et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod in contrarium objicitur, quod propositio vera est de his quæ sunt naturæ propter se : hoc autem non convenit Angelis propter se, sed propter nos : et propter hoc ratio non sequitur.

Ad secundum dicendum, quod esse separatum ita quod natura ejus non determinetur ad aliquod corpus, et conjungi corpori ad motum ex propria voluntate non sunt contraria : et ideo alterum potest esse natura sua, et alterum inesse ex ordine naturæ suæ.

Ad tertium dicendum, quod hoc verum est de naturali quod inest ex aliquo principio essentiali : tale enim non potest abesse manente natura illa : sic autem non est hoc naturale, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod virtus Angeli non proportionatur ad corpus assumptum sicut virtus animæ, ita quod majus movere non posset : et ideo non oportet, quod semper assumat corpus ejusdem figuræ.

Dubium 3. CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Angelus moveat corpus assumptum cum labore et pœna : labor enim et pœna moventis contingit ex hoc quod mobile non ex toto obedit moventi : sed corpus assumptum non ex toto obedit virtuti moventis Angeli, quia non semper movet ad motum naturalem illi corpori, cum moveat in diversas partes : ergo movet cum labore et pœna.

2. Ad idem, Plus obedit motori corpus unitum quam non unitum : sed anima quæ est motor unitus, movet cum labore propter inobedientiam mobilis : ergo multo fortius Angelus qui est motor non unitus.

3. Præterea, Omnis motus qui est contrarius motui naturali mobilis, est pœnusus moventi : sed Angelus movet corpus assumptum quandoque in contrarium sui motus naturalis : ergo movet cum labore et pœna.

SOLUTIO. Dicimus, quod motus potest esse non laboriosus dupliciter : aut quia mobile non habet motum contrarium naturalem, et sic motores cœli movent sine labore, quasi sit motus ab anima, secundum Philosophos : aut propter victoriam moventis supra mobile sine aliqua proportionem, et sic motus Angeli non est laboriosus, quia virtus ejus non est proportionata alicui corpori. Et per hoc patet solutio ad objecta, quæ procedunt secundum primum modum.

Dubium 4. CIRCA quartum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Angelus sit totus in toto corpore assumpto, movens enim necessario conjungitur mobili : sed Angelus movet quamlibet partem corporis assumpti : ergo est in qualibet parte : sed ubicumque est, totus est, cum sit indivisibilis : ergo videtur, quod sit totus in qualibet parte.

2. Præterea, Angelus per eandem rationem totum se habet ut sit in qualibet parte corporis assumpti : aut ergo erit in

omnibus, aut in nulla : sed non in nulla : ergo in omnibus totus.

3. Præterea, Unitas corporis reducitur ad unitatem motoris : quia « unius corporis unus est motor, » ut dicit Philosophus : sed unitas corporis consistit in conjunctione omnium partium : ergo videtur, quod motor Angelus jungatur corpori assumpto secundum quamlibet partem.

4. Præterea, Angelus non assumit corpus nisi ad motum : si ergo moveret tantum unam partem, superflue assumeret alias : nihil autem est superfluum in operibus ejus, multo minus quam in operibus naturæ : ergo movet quamlibet partem : et ita conjungitur cuilibet parti.

5. Præterea, Angelus non facit corpus quod movet animatum : sed in animatis ad motum unius partis non movetur alia continua nisi contracta per motum primæ partis quæ immediate movetur : ergo si Angelus moveret unam partem immediate existens in illa, alia non moveretur nisi tracta : et ita esset motus inordinatus, quia omnes partes moverentur eodem motu, et non ad modum animalis motus, cujus contrarium dicitur in Scriptura : ergo quamlibet partem immediate movet : et sic omnibus conjungitur.

Ad oppositum.

1. Quælibet pars corporis quod movetur motu processivo, movetur motu proprio, et ita propria virtute : sed Angelus non dividitur in diversas virtutes, ut supra dictum est : ergo non potest movere diversas partes corporis quod movetur ad modum motus processivi : et ita non conjungitur nisi parti uni quam movet.

2. Præterea, Animæ non convenit esse totam in toto corpore in quantum est motor qui diversis virtutibus movet diversas partes corporis, sed in quantum est forma substantialis : sed Angelus non est forma corporis assumpti : ergo non est totus in qualibet parte ejus.

SOLUTIO. Dicimus, quod Angelus est

totus in qualibet parte corporis assumpti. Rationes ad hoc concedimus. Nec tamen sequitur, quod sit in pluribus locis, quoniam operatur ad totum corpus sicut ad unum indivisibile motum : cum enim non sit proportionabilis, nec ordinem habens ad quantitatem nisi per operationem, æqualiter erit ibi unum circa quodcumque spatium operetur.

Ad id vero quod primo objicitur in contrarium, dicendum quod motor unitus quia non habet proportionatam virtutem ad corpus, non potest una virtute movere diversa organa : sed Angelus non unitur corpori assumpto ut forma, et excedit virtus ejus omnem proportionem corporis : et ideo una virtute quæ est voluntas, potest movere plura instrumenta vel partes.

Ad secundum dicendum, quod si anima esset motor non proportionatus corpori, non oporteret quod pluribus virtutibus diversa organa moveret : et ita in quantum est motor, etiam esset in toto tota.

CIRCA quintum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Angeli diversorum ordinum non debeant assumere corpus ejusdem figuræ : diversorum enim Angelorum diversa sunt dona, et diversi sunt actus : sed per corpus assumptum debent ducere in proprios actus ipsorum : ergo a diversis etiam non debet assumi corpus unius figuræ.

2. Præterea, Per unum signum non significantur diversa : per corpora assumpta aliquid nobis significare intendunt : cum igitur diversorum sit diversa significare, videtur quod non debeant assumere corpus unius figuræ.

3. Præterea, Quatuor Evangelistæ describuntur in figura quatuor diversorum animalium, magis tamen conveniunt in suo officio, quia idem scribunt quam diversi Angeli : ergo et diversi Angeli non debent significari eadem figura.

1. Ad oppositum est primo quod dicitur in *Littera* hic.

2. Præterea, Unius corporis sunt diversæ proprietates : sed diversæ proprietates congrue possunt aptari diversis : ergo diversi Angeli eodem corpore possunt figurari.

Quod concedimus et rationes ad hoc.

Ad primum vero et secundum dicendum, quod licet sit unum corpus, tamen potest diversis proprietatibus diversis repræsentandis vel significandis aptari.

Ad tertium dicendum, quod licet conveniant Evangelistæ quantum ad id de quo scribunt, tamen magis differunt quantum ad mysteria quæ excellentius scribunt quam Angeli. et ideo cuidam aptatur figura una, in quantum eminentius scribit de incarnatione, vel de passione, vel de resurrectione, vel de ascensione.

Dubium 6.

Sexto quæritur, de qua materia assument corpora.

1. Et videtur, quod de aere per Augustinum super Genesim ad litteram, et per Apuleium, qui dicit, quod « Angeli sunt animalia aerea, corporea. »

Sed contra : Aer figuras non retinet : cum igitur Angeli assumant corpora figurata diversis figuris corporum, videtur quod non de aere assumant.

2. Præterea, Humidum subtile cuilibet humido subtili continuatur per quod transit : aer autem hujusmodi est : ergo corpus aereum quod assumeret Angelus, continuaretur aeri per quem transit : tale autem non potest habere determinatam figuram : cum igitur corpora assumpta sint figurata, non sunt aerea.

3. Præterea, Humidum male est terminabile proprio termino : quod autem tale est, non potest habere figuram nisi per accidens, sicut aqua in vase : figura enim est quæ termino vel terminis comprehenditur : aer autem humidus est, et sic non potest figurari, et sic idem quod prius.

Et eadem ratione non possunt assumere de aqua.

4. Item videtur, quod assumant de igne, per id quod infra dicit Dionysius. Sed contra : Id quod delet omnem figuram, non est figurabile : sed ignis delet omnem figuram consumendo : ergo non est figurabile : et sic idem quod prius de aere.

5. Præterea, Angeli assumunt corpora ut veniant ad operandum circa nos : sed motus ignis non est ad nos, sed a nobis potius : ergo non assumunt corpus igneum.

6. Præterea videtur, quod nec terreum : quia corpus assumptum subito disparet, sicut legitur de Angelo Tobia¹ : lux autem non potest convenire corpori terrestri : ergo non assumunt corpus de terra : et sic nullum corpus assumunt.

7. Si hoc concedatur. Contra : Quod ostenditur ad visum tantum, est deceptorium : sed nuntiis veritatis non convenit decipere : ergo nec monstrare aliquid quod non est : cum igitur monstrent se in corporibus, videtur quod assumant corpora.

8. Præterea, Illa species in qua videntur, aut est extra, aut tantum in vidente. Si extra : ergo indiget aliqua substantia, et sic redit prior quæstio. Si est tantum intra videntem, tunc numquam videntur corporali visione, sed tantum imaginaria, quod est contra Augustinum.

SOLUTIO. Dicendum, quod non est intelligibile qualiter corpus subtile non incorporabile possit figurari : et ideo cum sicut dicit Bernardus et Augustinus quod Angeli assumant corpora, non sit de credibilibus, sed opinabilibus, non possumus dicere quod assumunt aliquod corpus subtile non figurabile, ut ignis, vel aeris, sed corpus terrestre, quod secundum anturam continuatur per humidum

aqueum : quia hoc solum retentivum est figuræ.

Quod autem Augustinus dicit, quod habent corpora aerea, hoc dicit secundum opinionem aliorum, et non assertive, eum etiam ibidem dicat, quod « habent corpora perpetua, » quod falsum est simpliciter. Apuleius vero simpliciter mentitur, sicut et in multis aliis.

Quod vero dicit Dionysius de igne, non intelligit quod assumant de materia ignis, sed de proprietatibus ignis, ut splendidum, et similia.

Quod vero dicitur, quod corpora subito disparent, dicimus quod verum est. Sed hoc non est inconveniens posse fieri ab Angelis in corpore terrestri ut subito appareat et dispareat, cum et magi Pharaonis operatione dæmonum subito converterint virgas in serpentes, et quædam alia prodigia, et multo fortius hoc boni Angeli possunt facere. Quamvis possumus dicere, quod semper est miraculum quando assumunt corpora. Sed licet quandoque appareant in assumptis corporibus, possunt tamen quandoque apparere fictis formis in phantasia : nec talis fictio erit deceptio, quia est ordinata ad instructionem veritatis, sicut etiam Dominus finxit se longius ire sine deceptione, sed ut ostenderet se esse longe et peregrinum a cordibus discipulorum quibus apparuit². Et sic patet solutio ad omnia quæ objecta sunt.

¹ Cf. Tob. xii, 21.

² Cf. Luc. xxiv, 28.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur : Determinavimus ea quæ proprie dicuntur de Angelis. Sed nunc *age*, adverbium hortandi, *fer*, id est, dic *quod restat* nobis, *si videtur* tibi nos de cætero debere esse *remittentes nostrum intellectualem oculum a vigore angelico*, id est, a naturali virtute Angelorum, *circa sublimes contemplationes* Angelorum secundum naturam spirituales eorum, ita quod paulo submissius loquamur descendentes ab unitis et indivisibilibus secundum naturam *ad dividuam*, id est, divisibilem secundum figuram corporalem, *et multipartitam* secundum ipsorum latitudinem, id est, copiam *multiformis varietatis angelicarum specificationum*, et hoc nobis *iterum analytice*, id est, resolvendo corporalia in proprietates, *reflexis*, id est, redeuntibus *in simplicitatem cælestium animorum*, scilicet Angelorum. Reflexis dico *in ipsis figuris, tamquam inconsequentibus*, id est, non convenientibus Angelis, per quæ non possumus sistere in ipsis, sed oportet resilire sicut radius reflectitur a corpore non pervio.

Unum autem sit tibi præcognitum, hoc scilicet, quomodo *discretionibus*, sive *re-purgationibus*, id est, narratorias interpretationes, per quas ostenduntur purgari in symbolis. Discretionibus dico *imaginum sacræ*, id est, impressione sacrorum donorum *formatarum* eis per assumptionem, id est, istæ

imagines quibus ostenditur eorum discretio, quo modo quidam purgant, quidam purgantur, et quidam instruunt, et quidam instruuntur. Istæ dico *significant easdem dispositiones*, id est, ordines cælestium essentiarum aliquando *ut ordinantes*, alias purgando, perficiendo, et illuminando, *et iterum ordinatas* ab aliis per reductionem in finem, et significant *novissimas*, id est, ultimas ut *ordinantes, que*, id est, et *primas* ut *ordinatas*, et significant easdem dispositiones, sive sint primæ, sive ultimæ, ut *habentes* iterum intra se *virtutes primas, medias et ultimas, ut dictum est* capite X. Sic dico significant, *nulla inordinata ratione interdita*, id est, nihil contra ordinem rationis consequente, *secundum hujusmodi re-creationum modum*, id est, manifestationum. Et hoc ideo. *Enim*, id est, quia *si nos quidem*, id est, certe *diceremus quasdam* cælestes dispositiones *ordinari a prioribus* se, *deinde* diceremus postea *priores ordinantes*, id est, ordinatrices *earumdem*, scilicet inferiorum, *iterum* postquam sunt *ordinantes ultimarum*, ordinari *ab illis ipsis*, scilicet ultimis *ordinatis* a primis. Si, inquam, sic diceremus, *vere res*, id est, dispositio angelica constaret, *interposita multa inordinatione*, quia non esset ibi aliquis ordo dantis et recipientis, et *confusione*, quia non esset aliqua distinctio, dum agens susciperet iterum a recipiente ab ipso. *Vero*, id est, sed *si dicimus easdem et ordinare et ordinari, autem*, id est, sed non ordinatrices esse *earumdem* in quibus ordinantur, aut ordinari *ab eisdem* quas ordinant, *sed* dicimus *eas singulas quidem*, id est, certe *ordinari a prioribus* se, *autem*, id est, sed *ordinare novissimas*, id est, inferiores se. Si, inquam, sic dicimus, *fortassis quis*, id est, aliquis *dixerit*, id est, dicere potest *easdem formas*, id est, figuras *sacræ*, id est, ad sacri representationem *factas in eloquiis*, id est, sacra Scriptura, *non inconsequenter* sed convenienter *aliquando posse pulchre*, id est, decenter et *vere circumdari et pri-*

mis, et mediis, et ultimis virtutibus angelicis.

Et sursum igitur, etc. Hic ostendit quid in istis figuris universaliter considerandum sit, dicens : *Igitur* ut patet ex dictis, aliquis etiam *non falso coadunavit*, id est, simul attribuit omnia hæc *cœlestibus essentiis*, et omnia hæc ex istis figuris *extendi sursum conversibiliter*, id est, convertendo se in superiora, ut ab eis recipiat quod aliis transfundat, *et etiam hoc*, scilicet *convolvi firmiter erga semetipsas*, id est, in seipsis subsistere, quando corpus assumunt, quia non determinantur ad ipsum, *et etiam hoc*, scilicet eas esse *existentes custoditivæ propriarum virtutum*, quia virtus earum non debilitatur per hoc quod corpus assumunt.

Vel *custoditive*, adverbium, sub eodem sensu, *et etiam hoc*, scilicet eas esse providas, vel *provide*, adverbium, *in participatione propriæ virtutis*, id est, cum providentia secundum proportionem recipientium communicare proprias virtutes *processione sociabili*, id est, communicativa *erga venientia*, id est, virtute procedente ab eis ad associandum sibi per similitudinem doni ea quæ extra adveniunt, Angeli recipiunt suam actionem : *etsi*, id est, quamvis *quidem aliis*, id est, superioribus convenient hæc *superposite*, id est, eminenter, *et universaliter*, *vero*, id est, sed *aliis*, scilicet inferioribus *particulariter et subjecte, ut sæpe dictum est*. Et similiter exponit Maximus, cap. XI et XII.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Inchoandum autem ratione, et quærendum in prima formarum discretionem, ob quam causam Theologia fere omnes invenitur honorans ignitam sacram descriptionem.

Invenies ergo eam non solum rotas igneas conformantem, sed et animalia ignita, et viros quasi ignem fulgurantes, et circa eas cœlestes essentias cumulos carbonum ignis circumponentem, et flu-

Cæterum initium sermonis faciendum, et quærendum in prima mysticarum figurarum explanatione, quare theologia præ cæteris fere sacram illam igneam descriptionem comprobasse reperiatur. Siquidem comperias eam non solum rotas igneas formare, verum etiam ignita quædam animalia; virosque fulgureos, et circum cœlestes essentia prænarum acervos

mina immensurabili sonitu igne flagrantia. Sed et Thronos ait igneos esse, et ipsos excelsissimos Seraphin cœlitus ardentis ex cognominatione significare, et ignis proprietatem et operationem ipsis distribuit, et omnino sursum deorsumque ignitam honorificat selectim formarum facturam.

Ergo igneum significare censeo cœlestium animorum deiformissimum. Ipsi enim Theologi sancti superessentialem et informem essentiam in igne sæpe describunt, tamquam habenti multas divinæ (si fas est dicere) proprietatis, quantum in visibilibus imagines.

collocare, fluminaque ingenti fragore flammigerantia; quinimo thronos igneos esse dicit, ipsosque summos seraphim incensos ex ipso nomine declarat, eisque proprietatem et actionem ignis tribuit; atque omnino sursum ac deorsum igneam figuram singulariter commendat. Quapropter formam igneam significare censeo, cœlestium intelligentiarum maximam cum Deo conformitatem: sancti siquidem theologi superessentialem, et quæ formari nequit essentiam, in igne sæpenumero describunt, tamquam qui multas quodammodo visibiles, si dictu fas est, divinæ proprietatis imagines præ se ferat.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Inchoandum autem, etc.

Hic incipit determinare de figuris corporum quibus describunt Angelos, secundum quid competant eis hujusmodi figuræ.

Et dividitur in partes duas. In prima determinat de quadam figuratione quæ quasi communis est omnibus figuris ipsorum. In secunda determinat de specialibus figuris, in quibus quandoque apparent, ibi (§ 4, sub initio), *Sed et humaniformes*.

Prima dividitur in partes duas. In prima ostendit quare semper ostenduntur

in forma ignea, in quacumque etiam alia forma appareant. In secunda ponit proprietates ignis, secundum quas maxime ostenditur conveniens spiritualibus repræsentandis, ibi (§ 3), *Ignis enim sensibilis*.

Prima dividitur in partes tres. In prima assignat rationem ordinis, et movet quæstionem. In secunda confirmat quæstionem, ibi, *Invenies ergo, etc.* In tertia solvit, ibi, *Ergo igneum, etc.*

Littera sic legatur: Diximus quid considerandum est de formationibus generaliter. *Autem*, id est, sed in determinatione de unaquaque figuratione *inchoandum ratione*, id est, rationis ordine a formis communibus, *et quærendum est in prima discretionem formarum*, id est, quando primo incipimus divisim de eis determinare, vel in prima forma discernente; quæ scilicet est communis. Quærendum dico *ob quam causam Theologia*, id est, sacra Scriptura *invenitur honorans ignitam sacram descriptionem*, id est, reputat eam tali honore dignam, ut per hoc describat sacra, scilicet divina et angelica, et hoc *fere ultra omnes alias figuras*: quia pluries eis utitur.

Invenies ergo eam, scilicet Theologiam, non solum conformantem Angelis rotas igneas (Ezech. 1, 13) : sed etiam animalia ignita. (Ezech. 1, 13 et ix, 3), et similiter visos quasi ignem fulgurantes, id est, splendentes (IV Reg. vi, 17, de Eliseo, et in II Mach. x, 29) : et invenies etiam eam circumponentem circa eas cœlestes essentias cumulos carbonum ignis (Ezech. ix, 3 et x, 4), et etiam flumina flagrantia igne immensurabili sonitu (Dan. vii, 9 et 10). Sed et, id est, etiam Theologia ait Thronos esse igneos (Ezech. 1, 13, et Dan. vii, 9 et 10), et significat vel significare eam invenies excelsissimos Seraphin ex cognominatione eorum esse ardentis cœlitus, id est, cœlesti igne, et distribuit ipsis, scilicet Seraphin proprietatem ignis et operationem, scilicet ardere, in quo notatur eminens esse proprietas ignis, quia summis attribuitur : et omnino Theologia honorificat selectim, id est, singulariter facturam formarum, id est, compositionem figurarum ignitam sursum, id est, in superioribus, deorsumque, id est, inferioribus.

Ergo igneum, etc. Hic solvit, et est solutio sua, quod quia Deus describitur in forma ignis propter nobiles ejus proprietates, describuntur etiam Angeli ut designentur Deo simillimi.

Littera sic legatur : Ergo ex quo sic sæpe conformantur ignito, ego censeo, id est, arbitror, igneum, id est, igneas formas significare defformissimum, id est, maximam similitudinem ad Deum inter alias creaturas, animorum cœlestium, id est, Angelorum, Enim ipsi sancti Theologi describunt sæpe in igne divinam essentiam superessentialem, id est, quæ est super omnem essentiam, et informem, id est, sine figura, sicut Exodi, iii, 2, apparuit in rubo ignis, et Deuteron. iv, 24, et ad Hebræ. xii, 29 : Deus noster ignis consumens est. In igne dico tamquam habenti multas imagines

et similitudines divinæ proprietatis, quantum est possibile in visibilibus, quia imperfecte repræsentant, si tamen fas, id est, licitum est dicere, quod habeat imagines proprietatis divinæ : non enim habet nisi secundum proportionem ad actum.

DUBIUM.

Hic est dubium, utrum debeant Angeli maxime describi per igneas figuras ?

1. Et videtur quod non : supra enim cap. II dictum est, quod convenientius describuntur spiritualia per ignobilia, in quibus non possumus decipi : cum igitur ignis sit de nobilissimis corporibus, non convenienter describuntur per ignem.

2. Præterea, Ignis est pœna damnatorum Angelorum : ergo non convenienter est instrumentum bonorum et beatorum Angelorum.

3. Præterea, Approximatio ignis est cum nocumento : sed Angeli assumunt corpus ad salutem nostram : ergo non convenit eos assumere corpus igneæ figuræ.

SOLUTIO. Dicendum, quod supra dictum est, quod convenientius describuntur per vilia quantum ad nos : sed hic loquitur secundum quod decet eos.

Ad secundum dicendum, quod secundum expositionem Basilii super illud Psal. xxviii, 7 : *Vox Domini interceden-*

tis flammam ignis, « Ustivum ignis dicitur videtur a lucido, et ustivum includetur in inferno ad pœnam damnatorum, et lucidum ignis remanebit supra ad jucunditatem electorum. » Et similiter dicimus, quod Angeli secundum nobiles proprietates ignis assumunt igneas figu-

ras, scilicet secundum lucem : et secundum hoc non est pœna damnatorum.

Ad tertium dicendum, quod ustivum est nocivum in igne, et hoc non assumunt, sed tantum splendidum : unde dixit supra cap. II, « ignem innocue splendorem spiritualibus aptari. »

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ignis enim sensibilis est quidem, sic dicendum, in omnibus et per omnia clare venit, et removetur ab omnibus, et lucidus est simul et quasi occultus. Incognitus ipse per seipsum non accumbente materia, in qua propriam manifestat actionem : immensurabilisque et invisibilis, per seipsum potens simul omnium, et quæcumque in eis fiunt ad actionem propriam : mobilis, tradens seipsum omnibus quoquomodo proximantibus : renovativus, naturæ custodia : illuminativus circumvelatis splendoribus, incomprehensibilis, clarus, discretus, resiliens, sursum ferens, acute means, excelsus, non receptus contumelia minorationis, semper motus, per seipsum motus, movens alterum, comprehendens, in comprehensus, non indigens alterius, latenter crescens a seipso, et ad sus-

Ignis namque sensibilis inest omnibus, ut sic dicam, ac pure cuncta pervadit, et ab omnibus excipitur : cumque totus luceat, simul est et occultus, ignotusque manet per se, non adhibita materia in quam vim suam exerat : intolerabilis est et invisibilis, omnia superat, eaque quibus insedit ad suum traducit officium : alterandi vim obtinet, omnibus sibi quoquomodo propinquantibus sui consortium tradit : renovat omnia calore vitali, et fulgoribus apertis illuminat : teneri miscerique non potest : discernendi vim habet, immutabilis est, sursum fertur, penetrabilis ; sublimis, nullam sustinet dejectionem ; semper mobilis, seipso movetur, movet alia, comprehendendi vi pollet, comprehendendi nequit, non eget altero, clam se amplificat, et in qualibet capaci materia suam indicat

ceptas materias manifestans suimet magnitudinem, activus, potens, simul omnibus præsens invisibiliter, neglectus non esse putatur. Attritu autem, sicut quadam vindicta, connaturaliter et proprie subito relucens, et iterum incomprehensibiliter impalpabilis, non minutus in omnibus ditissimis suimet traditionibus. Et multas fortassis quis inveniet ignis proprietates pulchras (ut in sensibilibus imaginibus) divinæ operationis.

majestatem : efficax est, potens, omnibus invisibiliter præsens, si negligatur, non videtur existere ; attritu autem, velut indagine quadam connaturaliter ac proprie subito relucet, atque sursum incontinenter avolat, et in omnibus luculentissimis sui communionibus minime minuitur. Complures item alias quis invenire potest ignis proprietates, quæ quasi sensiles divinæ efficacitatis imagines existant.

DIVISIO TEXTUS.

DUBIA.

Ignis enim sensibilis est, etc.

Hic ponit triginta tres proprietates nobiles ignis, quibus congruit in representationem divinorum.

Et primo ponit proprietates. Secundo concludit propositum, ibi (§ 4), *Hoc ergo scientes Theosophi, cælestes essentias, etc.*

SED DUBITATUR de istis proprietatibus.

1. Ignis enim non est in omnibus, cum quædam sibi sint contraria : sed nihil est sensibile ubi non est : ergo ignis non est sensibilis in omnibus.

2. Item, Contrarium non vadit clare per suum contrarium : sed ignis habet quædam contraria ; non ergo vadit clare per omnia.

3. Item, Quod venit ad mixtionem omnium mixtorum, non est remotum ab omnibus : sed ignis est hujusmodi, cum « omnia mixta componantur ex quatuor « elementis, » ut dicit Philosophus : non ergo est remotus ab omnibus.

4. Item, Quod est occultum, non est lucidum : sed ignis est occultus, ut postea dicitur : et Alexander dicit, quod « non lucet in sphæra propria, sed tantum in aliena materia : » ergo non est proprium sibi, quod sit lucidum.

5. Item, Quod per se manifestatur,

hoc non est occultum : sed ignis etiam in propria sphaera manifestatur, apparet enim lumen ejus in galaxia : ergo non est occultus et incognitus in propria materia.

6. Item, Nihil quod est finitæ essentiæ, est immensurabile : sed ignis est hujusmodi, sicut omne creatum : ergo non est immensurabilis.

7. Item, « Lucidum seipso videtur, » ut dicit Philosophus : sed ignem dicit esse lucidum : ergo non est invisibilis.

8. Item, Non solum calidum est activum, sed etiam frigidum : cum igitur aliquid dicatur potens ex victoria quam habet supra patiens, agendo in ipsum, non videtur proprium ignis, cujus qualitas est calidum, quod sit per se potens.

9. Item, Videtur superflue ponere, quod sit immobilis : cum postea dicat, quod sit semper motus et per se motus, cum etiam non sit sibi proprium, sed cuilibet corpori naturali conveniat.

10. Item, Supra dixit, quod « per omnia vadit : » sed quod est hujusmodi, omnibus se tradit : superflue ergo addit approximantibus.

11. Præterea, Non videtur tradere se omnibus approximantibus : quia luna approximatur sibi, quæ non recipit impressiones ejus : similiter ebenus, et similia.

12. Item, Proprium per se convenit alicui : sed renovari non convenit igni, nisi secundum quod est in materia aliena in qua de novo generatur : ergo non debet poni proprium ejus.

13. Præterea, Magis custodit naturam propriam in materia sua quam in aliena, et ita non videtur renovativus naturæ custodia.

14. Item, Splendores ignis et in se manifeste apparent, et etiam alia manifestant : sed quod est velatum, non est manifestum : ergo male dicit, quod sit illuminativus circumvelatis splendoribus.

15. Item, Ignis comprehenditur etiam secundum materiam a sensu et intelle-

ctu : ergo non est incomprehensibilis.

16. Item, Idem est clarum et illuminativum : ergo superflue addit primo clarum, post illuminativum.

17. Item, Discretum et communicativum illuminativum sunt opposita : sed primo dixit, « tradit se omnibus communicando : » non ergo est discretus.

18. Item, Ignis movetur ad mixtionem : non ergo est resiliens : quia quod resilit, non miscetur.

19. Item, Ignis movetur sursum a generante : ergo potius debet dici sursum latus, quam sursum ferens.

20. Item, Philosophus in secundo *Cæli et Mundi* arguit quosdam ponentes ignem acutotum angulorum, et ostendit quod non debetur elementis secundum naturam aliqua figura, nisi forte rotunda, secundum quod situantur in sphaeris suis : angulus autem aliquid figuræ est, et non rotundæ : ergo non videtur ignis esse acutus, cum acutum sit passio anguli.

21. Item, Quod est excelsum, non ordinatur ad mixtionem quæ fit circa locum medium : sed ignis est elementum mixtorum : ergo non debet esse excelsum.

22. Item, Non est contumelia alicui corpori esse in loco suo naturali, sive sit sursum, sive deorsum : ergo per hoc quod ignis est sursum, non debet dici non receptus contumelia minorationis.

SOLUTIO. Dicendum, quod primæ septem proprietates sunt referendæ ad igneum cœleste, scilicet calorem cœli : aliæ autem omnes referuntur ad ignem qui est elementum, aut secundum quod est in materia propria, aut secundum quod est in aliena materia, quam omnino vincit non mixtus, aut secundum quod est in mixto.

Unde dicendum ad primum, quod calor cœlestis sentitur in omnibus per effectum et in elementis et in elementatis : quia nihil consequitur propriam speciem nisi virtute caloris cœli. Unde aurum alchimie non lætificat, quia non habet speciem auri.

Ad secundum dicendum, quod sol dupliciter causat calorem, aut per naturam suam propriam, aut secundum figuram angulorum radii ejus, qui secundum quod reflectitur ad angulum acutum, causat calorem, et perpendiculariter cadens facit combustionem : et secundum angulum obtusum frigus, et secundum quod tangit linealiter latera, facit perpetuum frigus. « Radii autem solis, ut probat Ptolemæus, conjunguntur in centro terræ, et sic vadunt per omnia elementa, et iterum movent ad mixtionem, et sic veniunt in elementata. » Item, « Omnia corpora cœlestia recipiunt lumen a sole, ut dicunt Philosophi, sicut luna : » et sic ignis cœlestis aut per calorem aut per claritatem vadit per omnia, nec contrariatur alicui, cum ex eo unumquodque generatum propriam speciem habeat.

Ad tertium dicendum, quod ignis cœlestis removetur ab omnibus generatis secundum substantiam, sed miscetur secundum virtutem.

Ad quartum dicendum, quod ignis sive cœlestis, sive elementaris, lucidus est in se : sed lux ejus non subjicitur visibus nostris, dum est in materia tenui, sed tantum secundum quod est in materia cujus partes adunantur ad invicem. Unde dicit Avicenna, quod « ex congregatione diaphani fit lucidum, ut patet in crystallo : » et ideo dicit Alexander, quod « ignis in propria materia non lucet. »

Ad quintum dicendum, quod ignis in materia propria non manifestatur per lumen. Galaxia enim non est ex splendore ignis, quoniam semper esset in eadem parte cœli : compertum est autem, quod movetur in centum annis gradu uno : sed causa ejus est multitudo stellarum minorum in illa parte cœli, quarum lumen videtur continuum.

Ad sextum dicendum, quod quamvis sit finitæ essentiæ, tamen virtus ejus non coarctatur ad unum effectum, sed in omnia generabilia potest : et ideo virtute non est commensurabilis alicui eorum.

Ad septimum dicendum, quod lucidum non videtur seipso, nisi sit in materia spissa : non enim ubicumque est, videtur, ut supra dictum est : unde dicitur *indivisibilis* prout est in materia tenui.

Ad octavum dicendum, quod per se activum est proprietas ignis, secundum quod est elementum habens qualitatem per se activam, scilicet calorem : frigus enim agit per accidens, quasi sistendo motum : agit enim privando, et ideo non dicitur per se potens.

Ad nonum dicendum, quod dicitur mobilis et motus, ut non intelligatur de motu locali, sed de motu alterationis : sed hoc convenit sibi secundum quod per virtutem activam per se transmutat omnia in speciem suam, ut dicitur in quarto *Meteororum*, « omnia erunt materia ignis. »

Ad decimum dicendum, quod approximatio ista non tantummodo intelligenda est secundum locum, sed secundum convenientiam materiæ unitæ : et propter hoc licet lunam tangat, non tamen imprimit in ipsam, cum eorum non sit materia unita : in elementis vero ad ultimum imprimit, licet difficulter propter indispositionem materiæ. Supra autem locutus est de igne cœlesti, qui communiter omnibus corporibus se tradit, ad minus secundum lumen, etiam cœlestibus. Et similiter dicendum ad undecimum.

Ad duodecimum dicendum, quod non est inconveniens aliquam assignari proprietatem ignis, in quantum est in materia aliena, in quantum renovatur per novas generationes, et extra spheram propriam, sic melius custodit naturam suam quam si esset in materia propria : quia a materia grossa tardius evellitur per actionem contrarii. Et similiter dicendum ad decimum tertium.

Ad decimum quartum dicendum, quod non dicuntur splendores circumvelati quasi occultati, sed quia non ex se habet, sed ab exteriori, secundum quod commu-

necat cum cœlesti corpori, ut dicit Philosophus.

Ad decimum quintum dicendum, quod dicitur incomprehensibilis, quia non potest contineri inclusus in loco : et hoc non est sic in propria sphaera, sed secundum quod est in materia aliena : quia enim quærit materiam raram, rarefaciendo disrumpit id in quo includitur ut contineri non possit, sicut patet in vase undique clauso posito ad ignem : aer enim inclusus rarefit, et constringit vas. Similiter est in musto, et similibus.

Ad decimum sextum dicendum, quod clarus dicitur per remotionem ab obscurantibus, ut a vapore grosso vel fumo, qui facit in ipso rubedinem : lucidus vero dicitur, secundum terminum ad quem, secundum participationem lucis.

Ad decimum septimum dicendum, quod dicitur discretus quasi discretivus : discernit enim materias, ut plumbum ab argento : assumit enim ad se subtilia similia sibi, et rejicit grossiora. Propter quod dicitur congregare homogenia sibi.

Ad decimum octavum dicendum, quod elementa in mixto sunt secundum primum esse, quod est ex forma substantiali, sed non secundum esse secundum quod est in perfectione qualitatum activarum et passivarum : et inde est, quod dum sunt in mixto, unumquodque tendit ad locum suum : et ideo, ut dicit Philosophus in libro *Cœli et Mundi*, « oportet compositum ex elementis quandoque dissolvi : » quia quodlibet erit in loco suo, et secundum hoc dicitur ignis resiliens, et maxime secundum quod est in materia quam vincit.

Ad decimum nonum, dicendum, quod dicitur sursum ferens, id est, sursum latus : vel etiam quia cogit alia in quibus habet victoriam, sequi motum suum, quantum participant de forma ejus.

Ad vicesimum dicendum, quod ire in acutum accedit sibi in quantum est in materia aliena quam successive convertit, et ideo convertendo quamlibet partem post partem semper in acutum vadit : si

enim simul converteret, moveretur in rotundum vel in latus. Philosophus autem intelligit, quod non habet angulos permanentes : et hoc verum est, cum semper varientur.

Ad vicesimum primum dicendum, quod esse excelsum convenit sibi prout est in propria sphaera, quæ est altior locus inter omnia loca elementorum, sed virtute solis movetur in mixtionem. Quodlibet enim elementum habet aliquid in cœlo movens ipsum, sicut terra movetur ab orbe stellarum fixarum, propter diversas species generatas in ipsa. Aqua vero ab orbe lunæ : quod manifeste apparet in refluxu maris. Ignis vero ab orbe solis. Aer vero propter multitudinem motuum in ipso ab aliis quinque planetis, qui sunt multorum motuum.

Ad vicesimum secundum dicendum, quod quanto corpus in eminentiori loco est, tanto nobilius est secundum naturam : quia habet plus de specie : « species enim est in terminis, » ut dicit Philosophus : et ideo secundum altitudinem loci sui naturalis convenienter dicitur non receptus contumelia minorationis.

ITEM, objicitur de aliis proprietatibus. Dubium 2.

1. Et primo de hoc quod dicit semper motus : videtur enim falsum, nihil enim motum motu recto, semper movetur, quia stat in termino motus : sed ignis motus est rectus, quia sursum : ergo non movetur semper.

2. Præterea, Nulla linea recta est infinita : sed non posset moveri motu recto semper nisi esset linea recta infinita : quia « in reflexione incidit quies media, » ut dicit Philosophus : ergo non semper est motus.

3. Præterea, Philosophus probat in octavo *Physicorum*, quod « solus motus circularis est perpetuus : » hic autem non est motus ignis, sed motus corporis primi, ut probatur in primo *Cœli et Mundi* : ergo non est semper motus.

4. Item, Videtur, quod non sit per se motus : sicut enim probat Philosophus

contra Platonem, « nihil est seipsum
« movens : » quod autem per se movetur,
se movet : ergo ignis non est per se motus.

5. Præterea, Cum semper sit sibi præ-
sens, si per se moveretur, semper mo-
veretur : quod falsum est, cum quiescat
naturaliter in suo loco, ut probat Philo-
sophus.

6. Præterea, Nulla forma simplex
essentialis potest movere suam mate-
riam, eo quod movens est distinctum
per essentialitatem a mobili, quod non conve-
nit formæ : nihil autem potest poni mo-
vens si per se moveretur nisi forma : non
ergo per se movetur.

7. Item, Videtur non esse sibi pro-
prium quod sit movens alterum : omne
enim generans transmutat alterum in
speciem suam : sed quodlibet elementor-
um generat sibi simile : ergo non solus
ignis est movens alterum.

8. Item, Quod est extra locum suum,
comprehenditur, et non comprehendit :
ignis autem frequenter est extra pro-
prium locum : ergo non est comprehen-
dens incomprehensus.

9. Præterea, Omne quod corrumpitur,
comprehenditur a virtute corrumpentis :
ignis autem quandoque corrumpitur ab
aliis : ergo comprehenditur non compre-
hendens.

10. Item, Dum est extra proprium lo-
cum, non potest salvari, nisi in materia
aliena, qua consumpta deficit : ergo non
est sibi proprium, quod sit non indigens
alterius.

11. Item, Quod crescit ex seipso, in
infinitum crescit, quia numquam deficit
sibi unde crescat : sed ignis non crescit
actu in infinitum : ergo non est latenter
crescens a seipso.

12. Item, Ignis non suscipit materiam
propriam, sed tantum alienam : omnis
autem virtus materialis debilitatur in
materia aliena : ergo ignis non manifestat
crescendo suam magnitudinem ad susce-
ptas materia.

13. Item, Esse activum in suum con-
trarium est maxime frigidi, quod est qua-

litas activa, sicut calidum, quæ est quali-
tas ignis : ergo non est proprium ignis
esse activum.

14. Item, Potentia non manifestatur
nisi per actionem : ergo idem videtur
esse activum et potens.

15. Item, Ignis est in seipso sicut alia
omnia elementa : ergo non videtur si-
mul omnibus præsens.

16. Item, Quæritur secundum quid ac-
cipiuntur istæ proprietates ignis ?

Solutio. Dicendum ad primum, quod
semper moveri non convenit igni mo-
tu proprio, sed secundum quod est in
sphæra propria, et movetur motu cæli :
quia non solum est verum in orbibus,
quod attingit inferius motum superioris,
sed etiam in omnibus corporibus attingit
inferius motum superioris quantum pot-
est : unde quodlibet elementorum mo-
vetur ab aliquo orbium, ignis autem a
Sole et Marte, ut dicit Rabbi Moyses : et
motus talis non est rectus, sed circularis :
et sic potest esse semper non a virtute
intrinsicæ semper movente, sed a virtute
extrinsicæ : et iste motus est innaturalis
igni, secundum quod est in specie sua,
sed naturalis, secundum quod est elemen-
tum : quia aliter non posset venire ad
mixtionem nisi ex qualibet parte deferretur
per radios solis. Et per hoc etiam pa-
tet solutio ad secundum et tertium.

Ad quartum dicendum, quod dicitur
per se motus ignis, secundum quod per
se opponitur ad per accidens moveri, et
non secundum quod opponitur ad ab
alio moveri, movetur enim a generante :
sed motus suus est consequens formam,
quia quantum accipit de forma, tantum
accipit de motu naturali : et etiam est
accidens per se ejus, sicut accidens spe-
ciei, non accidens per accidens, sicut ac-
cidens individui : et propter hoc etiam
dicitur naturalis quasi naturam conse-
quens, ut in secundo *Physicorum* dicit
Philosophus. Et per hoc patet solutio ad
quintum et sextum.

Ad septimum dicendum, quod cali-
dum solum movet simpliciter ut dans

motum : frigidum autem movet privando motum : unde etiam movet ad centrum, ubi fit congregatio in immobilitatem, et non diffusio : et quia principium calidi est ignis, ut dicit Philosophus in secundo *Metaphysicæ*, ideo proprium est sibi movere simplex quid, quamvis etiam aliud aliquo modo agat. Et per hoc patet solutio ad octavum.

Ad nonum dicendum, quod calidum per se habet movere frigidum et comprehendere illud sub propria sua virtute, quamvis frigidum sit privatio, ut dicit Philosophus in duodecimo de *Animalibus*, et imperfecte habens actum. Quod autem frigidum quandoque comprehendat ignem in quo est calidum extra locum suum, est per accidens, scilicet per abundantiam frigidi superabundantis virtutem parvi calidi. Ipse autem posuit id quod per se inest.

Ad decimum dicendum, quod licet extra sphaeram propriam indigeat aliena materia in qua multiplicet se, potest tamen esse in se ut in sphaera sua sine aliena materia : et ideo non indiget alterius.

Ad undecimum dicendum, quod crescit a seipso, quia virtute sua, et non quod in ipso sit materia sui crementi : et ideo non crescit nisi addito combustibili.

Ad duodecimum dicendum, quod licet in principio materia in quam agit, sit aliena, et debilitet virtutem agentis resistendo et in minori virtute recipiendo, in fine autem efficitur materia propria, et roboratur virtus ignis multiplicata materia : quia « patiens est dissimile in principio, « simile autem in fine, » ut dicit Philosophus.

Ad decimum tertium dicendum, quod solum calidum est simpliciter activum, ut prius dictum est : et ideo ponitur proprium ignis.

Ad decimum quartum dicendum, quod potens dicitur secundum virtutem in ultimo actus.

Ad decimum quintum dicendum, quod ignis est in omnibus quodammodo : est

enim in cœlo per principium sui : quia cum omnis alteratio reducatur sicut in principium in alterans non alteratum, neque dispositum per qualitates alterabiles, oportet in cœlo esse principium omnium qualitatum activarum et passivarum, sicut Mars principium est calidi et sicci intemperati, et Sol temperati, vel etiam ulterius in aliquam stellarum fixarum, et similiter : in aliis vero elementis et elementatis est per mixtionem secundum esse primum, quod est a forma substantiali, cum formæ substantiales miscibilium remaneant in mixto, ut dicit Commentator et Avicenna : aliter non resolveretur mixtum in illa, nec agent in mixto, cum omnis actio sit a forma : sed non est in eis secundum esse ultimum quod habet a qualitatibus activis et passivis : et ideo est invisibiliter in eis et insensibiliter : in se vero est secundum esse primum et secundum et sensibiliter.

Ad decimum sextum dicendum, quod plures proprietates ignis possunt inveniri, ut ipse dicit, sed quæ ponuntur, sunt triginta tres.

EXPOSITIO TEXTUS.

Et accipiuntur sic :

Aut enim aliquid consequitur ignem prout est in se, aut prout est in materia aliena. In se autem ignis est subtilis, lucidus, calidus, et levis. Quod autem sequitur ipsum in quantum est subtilis tantum, aut est in operatione ad sensum,

Ignis triginta tres proprietates

1 et sic est prima, de qua dicitur, *ignis quidem est sensibilis*, per effectum, *in omnibus sic dicendum* est : sentiri enim in omnibus inest sibi ratione subtilitatis, qua potest penetrare omnia, et convenit maxime igneo cœlesti, ut dictum est. Aut sequitur subtile per actum proprium qui est penetrare partes et partes partium, ut dicitur in II de *Generatione*, et

2 sic est secunda, quod *venit clare*, id est, virtute lucis *per omnia*, et intelligitur de igneo cœli. Aut est per proprietatem, quæ est spiritualitas, et sic est tertia, quod *removetur ab omnibus* igneum cœli per substantiam, propter sui spiritualitatem enim incorporatur, quamvis quandoque misceatur per virtutem. Si autem sequitur ignem in quantum est lucidus per se, et sic est quarta, quod *simul est lucidus*, quantum est in se cum hoc quod dicitur. Aut sequitur lucidum simul cum subtili, et hoc tripliciter : quia vel in comparatione ad materiam accidentalem, et sic est quinta, scilicet quod simul cum hoc quod est lucidus in se *et etiam ipse per seipsum non accum- bente materia*, id est, secundum quod non adhæret alii materiæ *in qua manifestat propriam actionem*, quæ est *lucere, est quasi occultus incognitus* nobis : quia propter sui subtilitatem non sub- jacet visibus nostris, ut supra dictum est.

6 Vel secundum posse, et sic est sexta, quod est *immensurabilis*, in quantum est virtus non determinata ad unum tantum, ut commensurata illis. Vel in comparatione ad visum, et sic est septima, quod est *invisibilis* propter sui subtilitatem. Si autem consequitur ipsum in quantum est calidum, aut sequitur calidum per se, aut calidum et lucidum simul. Si calidum per se, aut secundum posse materiæ, et sic est octava, scilicet quod est *per seipsum* ratione calidi, quod est per se activum, *potens omnium simul*, id est, in omnia corpora generabilia quæ sunt materia ejus, *et quæcumque fiunt in ipsis*, scilicet corporibus, ut dispositiones eorum *ad actionem propriam* ignis, id

est, per actionem ejus : quia causat agendo corpus et dispositiones corporis. Aut consequitur secundum actionem in alterum, et hoc tripliciter : quia vel quoad motum alterationis, et sic est nona, scilicet quod est *mobilis*, id est, motivus : aut quoad transmutationem substantialem alterius in ipsum, quæ est finis alterationis, et sic est decima, scilicet quod est *tradens seipsum*, id est, formam suam *omnibus quoquo modo proximantibus* sibi per univocationem materiæ. Aut quoad salutem speciei, quæ consequitur generationem, et sic est undecima, scilicet quod est *renovativus* sui in materia alterius se generando pro *custodia*, id est, conservatione suæ naturæ in specie. Si vero consequitur calidum simul et lucidum, aut ex parte lucidi magis, et sic est duodecima, scilicet quod est *illuminativus*, simul et tale faciens *splendoribus circumvelatis*, id est, circumpositis substantiæ ejus, ut ab alio receptis. Aut est ex parte calidi magis prout est ustivum et consumptivum, et sic est decima tertia, quod est *incomprehensibles*, scilicet secundum quod per consumptionem rarefaciendo dirumpit quod ipsum circumstat. Aut ex parte utriusque, et sic est decima quarta, scilicet quod est *clarus*, in quantum per calorem segregatur ab impuris, quæ consumendo mundat materiam, et participatione efficitur clarus. Si autem consequitur ut levis, aut secundum terminum a quo, aut secundum terminum ad quem, aut secundum motum ipsum qui sequitur leve. Si secundum terminum a quo, aut secundum separationem a substantia infima, et sic est decima quinta, scilicet quod est *discretus*, separans ad se subtilia sibi similia, et relinquens grossa : aut secundum separationem a locis infimis, et sic est decima sexta, *resiliens*, ut supra expositum est. Si vero secundum terminum ad quem, aut secundum motum ad illum, aut secundum locationem in eo. Si secundum motum, aut ex parte loci, et sic est decima septima, scilicet *sursum*

ferens alia : vel latus a generante, aut
 secundum motum motus, et sic est deci-
 ma octava, *acute means*, id est, in acu-
 tum vadens. Si secundum locum in quo
 locatur, aut absolute, et sic est decima
 nona, scilicet *excelsus*, propter sublimi-
 tatem loci : aut comparando ad locum
 ignobilem, et sic est vigesima, scilicet
 quod *non est receptus* ut in loco contum-
 elia minorationis, id est, secundum
 ignobilitatem qua minoretur dignitas
 ejus, ut scilicet esset in infimo loco. Si
 vero secundum motum, aut secundum
 quod continue est, et sic est vigesima
 prima, scilicet quod est *semper motus*,
 aut secundum connaturalitatem, et sic
 est vigesima secunda, scilicet quod est
per seipsum motus. Si autem consequitur
 ignem prout est in materia aliena, aut
 absolute, aut comparate. Si absolute,
 aut secundum effectum sui in illa, aut
 secundum modum existendi ea, aut se-
 cundum principium agendi in ipsam. Si
 autem secundum effectum, aut qui est
 alterandi, et sic est vigesima tertia, scili-
 cet quod est *movens alteram*. Aut qui
 est vincendi, et sic est vigesima quarta,
 scilicet quod est *comprehendens* alterum
 sub virtute sua ut nutrimentum suum,
incomprehensus ab aliis, quia alia sunt
 materia ejus. Si autem secundum modum
 existendi, aut qui est sibi in se, et sic est
 vigesima quinta, scilicet quod sic est in
 aliena materia, quod tamen *non est in-*
digens alterius, cum possit etiam per se
 esse. Aut secundum modum sui in alte-
 ro, et hoc aut secundum virtutem augen-
 tem, et sic est vigesima sexta, scilicet
 quod est *crescens latenter a seipso*, id
 est, propria virtute : aut secundum ma-
 teriam in qua augetur, et sic est vigesi-
 ma septima, scilicet quod est *manifestans*
suimet magnitudinem virtutis ad *susce-*
ptas materias. Si autem secundum prin-
 cipium agendi, aut per se, aut secundum
 quod est occultatus. Si per se, aut est in
 manifesto, aut quantum ad agendum
 tantum, et sic est vigesima octava, scilicet
 quod est *activus*. Aut ad vicendum per
 actionem, et sic est vigesima nona, scilicet
 quod est *potens*, secundum virtutem
 agendi. Aut secundum utilitatem, et sic
 est trigesima, scilicet quod est *præsens*
simul omnibus per mixtionem *invisibili-*
ter, quia non secundum quod esse, sed
 secundum quod est in qualitatibus sensi-
 bilibus. Si autem secundum finem actio-
 nis, prout est debilitatus : aut secundum
 facilitatem adjutorii, et sic est trigesima
 prima, scilicet quod *neglectus*, in quan-
 tum tegitur cineribus, *putatur non esse :*
autem, id est, sed *attritu*, id est, per ter-
 sionem cinerum est *subito relucens*
connaturaliter et proprie sibi, et hoc
sicut quædam vindicta suæ despectionis.
 Aut secundum conformitatem adjuti, et
 sic est trigesima secunda, scilicet quod
iterum post occultationem est *incompre-*
hensibiliter impalpabilis, id est, non
 comprehenditur tactu, propter vehemen-
 tiam et excessum qualitatis solvendo
 proportionem sensus. Si autem sequitur
 principium agendi comparati ad statum
 ante actionem, et sic est trigesima tertia,
 scilicet quod *non est minutus in omnibus*
ditissimis traditionibus suimet, id est,
 quod abundanter aliis de se communicat.
Et fortassis quis, id est, aliquis *inveniet*
multas pulchras proprietates ignis, de-
 centes spiritualia, *ut*, id est, sicut est
 possibile, *in sensibilibus, imaginibus*, id
 est, similitudinibus *divinæ operationis*.